
                 

    

 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
CAMARA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA 

CNPJ: 04.225.803/0001-03 
Praça da Comunidade, nº 58 – Centro – CEP – 65505-000 

 

Praça da Comunidade, 58 Centro – Afonso Cunha (MA) CEP: 65505-000  - CNPJ nº 04.225.803/0001-03 

 
 

 
RESOLUÇÃO nº 003, de 1º de março de 2021. 
 

Concede Moção de Aplausos a 
Promotora Eleitoral da 28ª Zona de Coelho 
Neto, Dra. Elisete Pereira dos Santos.  

 
Faz saber que a Câmara Municipal de Afonso Cunha aprovou e a Mesa 

Diretora, usando de suas atribuições legais, resolve:  
 
Art. 1º. Conceder Moção de Aplausos a Promotora Eleitoral da 28ª Zona, Dra. 
Elisete Pereira dos Santos.  
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Afonso Cunha, 1º de março de 2021.  
 

 
 

MILTON NILSON VASCONCELOS BASTOS 
VEREADOR-PDT 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 
 

A entrega da Moção de Aplausos é justificada pelo reconhecimento público deste 
Poder Legislativo, ao exímio trabalho realizado pela Justiça Eleitoral durante às 
Eleições 2020.  
Não se pode deixar de reconhecer que o pleito eleitoral de 2020 foi carregado de 
particularidades, haja visto o cenário pandêmico vivido pelo país - o que motivou 
uma série de mudanças. tanto no calendário eleitoral, quanto na sua execução.  
Na prática, essas alterações não alteraram em nada o cenário de total tranquilidade 
na disputa, observando as normas sanitárias e coibindo os excessos, sem quaisquer 
distinção ou favorecimento.  
É importante reconhecer o excelente papel desempenhado pelo Ministério Público 
para garantir a segurança, transparência e lisura do pleito, que refletiu nas urnas o 
sagrado direito do voto e a soberana vontade popular. 
 


